COMÉRCIO E INDÚSTRIA, com abrangência territorial em MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

É assegurado aos trabalhadores nas empresas de locação de equipamentos, máquinas, ferramentas e 
serviços afins piso salarial de R$ 1.655,00 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais), a vigorar no período 
entre 1º de julho de 2025 e 30 de junho de 2026. 

Parágrafo Primeiro – Durante a vigência desta CCT, sempre que houver variação no valor do salário mínimo 
e o novo valor decretado for superior ao piso salarial da categoria, acima definido, este será, então,

[...]

As empresas da base territorial da entidade patronal concederão aos trabalhadores nas empresas de locação 
de equipamentos, máquinas, ferramentas e serviços afins, admitidos até 31/07/2024, reajuste salarial de 
5,70% (cinco virgula setenta por cento), a partir de 01 de julho de 2025, ficando este reajuste limitado ao valor 
de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais). Para empresa constituída após essa data, assim como 
para os demais trabalhadores, serão aplicados aos salários vigentes no mês de incidência do reajuste valores 
proporcionais, conforme tabela abaixo: 

Mês de Admissão e 

Incidência do 

Reajuste

[...]

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALIMENTAÇÃO  

Recomenda-se às empresas que forneçam, a partir de 1º de julho de 2025, uma cesta básica, ou equivalente, 
no valor mínimo de R$ 251,00 (duzentos e cinquenta e um reais), por mês trabalhado integralmente. 

Parágrafo Primeiro – As empresas que já fornecem benefício, em substituição à cesta básica, por meio de 
ticket-alimentação, ticket-refeição, vale-alimentação, vale-refeição ou alimentação in natura, comprometem-

[...]

Os empregadores obrigam-se a promover, por sua conta, em favor dos seus empregados, 
independentemente da forma de contratação, Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo, regularizado 
junto a SUSEP, observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I. R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), em caso de Morte do empregado, independentemente do local ocorrido; 

II. Até 18.000,00 (dezoito mil reais),em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do 
empregado,causada por acidente, independentemente do local ocorrido, observado as regulamentações da 
SUSEP; 

III. R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) de indenização em caso de Invalidez Total e Permanente por Doença 
adquirida no exercício profissional do empregado (PAED), observado as regulamentações da SUSEP; 

IV. Ocorrendo a morte do empregado, os beneficiários receberão, a título de auxílio alimentação, duas

[...]

1 Farinha de Milho 500gr 2 Óleo de Soja 900ml cada 

V. Ocorrendo o nascimento de filho (s) do empregado, o mesmo, receberá DUAS CESTAS-NATALIDADE, 
para cada filho, caracterizadas como um KIT MÃE, e um KIT BEBÊ, acrescentadas pelo BÔNUS POR 
NASCIMENTO, no valor de até R$523,00 (quinhentos e vinte e três reais), referentes ao pagamento das 
despesas diretamente vinculadas ao nascimento das crianças, nascidas vivas no mesmo parto. Os kits serão 
entregues diretamente na residência do empregado, desde que o comunicado seja formalizado para a 
seguradora em até 90 dias após o parto.

[...]

31 a 70 R$ 85,00 

71 a 100 R$ 80,00 

Acima de 100 R$ 75,00 

Parágrafo Segundo – O valor mínimo, por acordo, será de R$ 300,00 (trezentos reais). 

Parágrafo Terceiro – O pagamento poderá ser parcelado em até 6 vezes e o valor mínimo de cada parcela 
será de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Parágrafo Quarto – Para Acordos em que a equipe do SINTRAL MG tiver que se deslocar para municípios 
localizados fora da Região Metropolitana de Belo Horizonte as empresas deverão reembolsar os custos com 
deslocamento, alimentação e hospedagem.